Hau da, deabrua, hemengo ilunpeen zuzendaria, Bibliak giz  
zon etsaia,edo gaiztakeriaren epailea,edo dragoia,e-  
do satan,edo mailua,eperra,edo Belial deitzen diona,e-  
dolehoi orroatsua,edo Leviathan,edo tenninim edo beste  
hainbeste izen ematen diona.

— DE PERSECUTIONE VASCONUM —

I

Omnibus historiae studiosis notum est per pauca vascones de se ipsis scripsisse. Ut ait philosopha Unamuno, Homerus illis defuit, qui eorum res gestas narraret. Quapropter saepe difficilis fit ut eorum historia satis explicetur.

Recentibus autem temporibus multi operam dedere ut hodierna documenta in lucem proferantur; praeципue ea quae ad bellum civile Hispanorum pertinent; quaeque post hoc bellum civile contigere in lucem prodere multi adhuc conantur.

Ego vero iuvenis et pauper cum sim, ne queo multa vobis vere historiae utilia referre. Attamen, propter causam vasconum multa passus sum. Quae omnia hisce libellis EXCERPTA nuncupatis narrare intendam. Perque ea quae mihi nuper contigerunt, quippe quae non propter me sed propter causam vasconum ita facta sunt, meam vitam ab omnibus calumniis et opprobriis vindicare volo, dum EUSKAL HERRIA patriae vasconum iustitiam quaero, per Domini misericordiam.

Etenim bene Ille scit me suam gloriam et laudem tantummodo quaerere. Qua de causa, si prius tacui, XX eximii sacerdotis consilio edoctus, hodie omnia patefacere mallo.

Da mihi, Domine, tuam lucem ex alto ut per omnia ea quae hic et nunc conscripsero, soli tuo nomini honor et decus tribuatur.

In Gernika, in die Resurrectionis Domini, patriae vasconum diem celebrantes, anno MCMLXXXIX, ut omnes in veram aeternamque Patriam, te Duce, perducamur tuaque luce fruamur, fac nos per huius mundi patriam caelestem illam Hierusalem semper petere, ne dum per terrena pergimus caelestium obliviscamur, quia etsi durus est sermo hidem solus verus: "Si enim consurrexistis cum Christo quae sursum quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae super terram". (Paul. Ad Col. 3,1-2)